
CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DO PRESIDENTE N.O 001. DE 2002.

O Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de suas atribuições
regimentais,

RESOLVE:

1. EXONERAR CLAUDOMiLCIO ALVES DA SILVA, matrícula nO 15.104-56, do cargo /
em comissão "Assistente de Comissão Permanente", nível CL-02, da CDDHCEDP ­
Comissão de Defesa dos Direítos Humanos, Cidadania, Ética e Decoro Parlamentar,
bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão "Assistente de Comissão
Permanente", nível CL-01, na CDESCTMA - Comíssão de Desenvolvimento Econômico
Sustentável, Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente. (Amparo na Resolução n° 177102 ­
(SV) - Processo nO 001.000267/2002 - CLDF).

2. EXONERAR FRANCISCO DE ASSIS AQUINO CUSTÓDIO, matrícula nO 15.039- /
41, do cargo em comissão "Coordenador de Comissão Permanente", nível CL-03, da
CDESCTMA - Comíssão de Desenvolvímento Econômico Sustentável, Ciência,
Tecnologia e Meio Ambiente, bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão
"Assistente de Comissão Permanente", nível CL-01, na CES - Comissão de Educação e
Saúde. (Amparo na Resolução n° 177/02 - (REQ) - Processo nO 001.000330/2002 ­
CLDF).

3. EXONERAR FERNANDO CARDOSO DE OLIVEIRA, matrícula nO 14.966-07, do /
cargo em comissão "Assistente de Comissão Permanente", nível CL-01, da CDESCTMA
- Comissão de Desenvolvimento Econômico Sustentável, Ciência, Tecnologia e Meio
Ambiente. (Amparo na Resolução nO 177/02 - (SV) - Processo nO 001.000527/2002 ­
CLDF).

4. EXONERAR GILZA LÚCIA CAMILO RICARDO, matrícula nO 14.786-09, do cargo/
em comissão "Cargo Especial de Gabinete", nível CL-07, da Liderança do PT - Partido
dos Trabalhadores, bem como NOMEÁ-LA para exercer o cargo em comissão "Cargo
Especial de Gabinete", nível CL-07, no Gabinete Parlamentar do Deputado Chico
Floresta. (Amparo nas Resoluções nO 125/97 e 143197 - (SV) - Processo nO
001.0663/2001 - CLDF).

5. EXONERAR IRACI PEREIRA, matrícula nO 14.405-47, do cargo em comissão "Cargo/
Especial de Gabinete", nível CL-07, do Gabinete Parlamentar da Deputada Maria José ­
Maninha, bem como NOMEÁ-LA para exercer o cargo em comissão "Assistente de
Comissão Permanente", nível CL-07, na CDDHCEDP - Comissão de Defesa dos Direítos
Humanos, Cidadania, Ética e Decoro Parlamentar. (Amparo nas Resoluções nO 143/97 e
177/02 - (SV) - Processo nO 001.2941/1997 - CLDF).



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

6. EXONERAR JOÃO BATISTA RESENDE FILHO, matrícula nO 14.209-47, do cargo /
em comissão "Cargo Especial de Gabinete", nível CL-01, do Gabinete Parlamentar do
Deputado Chico Floresta, bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão
"Cargo Especial de Gabinete", nível CL-03, na Liderança do PT - Partido dos
Trabalhadores. (Amparo nas Resoluções n° 143/97 e 125/97 - (SV) - Processo nO
001.01135/1999 - CLDF). /

7. EXONERAR JOÃO CÉSAR ALVES DA SILVA, matrícula nO 15.068-34, do cargo em!
comissão "Cargo Especial de Gabinete", nível CL-07, do Gabinete Parlamentar da
Deputada Maria José - Maninha, bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em
comissão "Cargo Especial de Gabinete", nível CL-01, no referido gabinete. (Amparo na
Resolução nO 143/97 - (SV) - Processo nO 001.00741/2002 - CLDF).

8. NOMEAR JOSÉ ALMEIDA DE PAIVA, matrícula nO 14.075-42, para exercer o carg/
em comissão "Chefe de Gabinete de Membro da Mesa Diretora", nível CNE, no Gabinete
da Primeira Secretaria. (Amparo na Resolução nO 091/94 - (SV) - Processo nO
001.00793/1999 - CLDF).

. . )
9. EXONERAR JOSE DONIZETE DIAS COELHO, matncula nO 15.115-51, do cargo

em comissão "Assistente de Comissão Permanente", nível CL-01, da CES - Comissão
de Educação e Saúde. (Amparo na Resolução n° 177/02 - (SV) - Processo nO
001.01214/2002 - CLDF).

10. EXONERAR MARILDA VALE DA SILVA, matrícula nO 13.988-02, do cargo em'
comissão "Cargo de Natureza Especial", nível CNE, do Gabinete Parlamentar do
Deputado Chico Floresta, bem como NOMEÁ-LA para exercer o cargo em comissão
"Diretor", nível CNE, na Diretoria de Recursos Humanos. (Amparo na Resolução nO
091/94 - (SV) - Processo nO 001.00205/1997 - CLDF).

11. EXONERAR MARIA IRMA DA SILVA BRAGA, matrícula nO 14.645-27, do cargo em /
comissão "Cargo Especial de Gabinete", nível CL-14, da Liderança do PT - Partido dos
Trabalhadores, bem como NOMEÁ-LA para exercer o cargo em comissão "Cargo de
Natureza Especial", nível CNE, na referida liderança. (Amparo na Resolução nO 125/97 ­
(SV) - Processo nO 001.00321/2001 - CLDF).

/'
12. EXONERAR NELlTA DE SOUSA MATOS, matrícula nO 14.199-24, do cargo em

comissão "Cargo Especial de Gabinete", nível CL-03, do Gabinete Parlamentar do
Deputado Chico Floresta, bem como NOMEÁ-LA para exercer o cargo em comissão
"Coordenador de Comissão Permanente", nível CL-03, na CDESCTMA - Comissão de
Desenvolvimento Econômico Sustentável, Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente.
(Amparo nas Resoluções n° 143/97 e 177/02 - (SV) - Processo nO 001.00286/1999 ­
CLDF).



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

13. EXONERAR PAULO ROBERTO CORRÊA TAVARES, matricula nO 14.277-30, do /
cargo em comissão "Cargo de Natureza Especial", nivel CNE, do Gabinete Parlamentar ~
da Deputada Maria José - Maninha, bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em
comissão "Cargo Especial de Gabinete", nivel CL-08, no Gabinete Parlamentar do
Deputado Chico Floresta. (Amparo na Resolução nO 143/97 - (REQ) - Processo nO
001.00192/1999 - CLDF).

14. EXONERAR RAIMUNDO XAVIER DE LIMA, matricula nO 14.586-17, do cargo em /
comissão "Chefe de Gabinete de Membro da Mesa Diretora", nivel CNE, do Gabinete da
Primeira Secretaria,. bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão "Cargo
de Natureza Especial", nível CNE, no Gabinete Parlamentar do Deputado Chico
Floresta. (Amparo nas Resoluções nO 091/94 e 143/97 - (SV) - Processo nO
001.02800/2000 - CLDF).

15. EXONERAR ROBSON ELEUTÉRIO DA SILVA, matrícula nO 12.712-48, do cargo·/
em comissão "Assistente de Comissão Permanente", nível CL-01, da CDDHCEDP ­
Comissão de Defesa dos Direitos Humanos, Cidadania, Ética e Decoro Parlamentar,
bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão "Coordenador de Comissão
Permanente", nível CL-01, na CDESCTMA - Comissão de Desenvolvimento Econômico
Sustentável, Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente. (Amparo na Resolução nO 177/02 ­
(REQ) - Processo nO 1145/1998 - CLDF).

··16. EXONERAR RONALD ACIOLl DA SILVEIRA, matricula nO 13.722-40, do cargo em /
comissão "Diretor", nível CNE, da Diretoria de Recursos Humanos, bem como NOMEÁ­
LO para exercer o cargo em comissão "Cargo de Natureza Especial", nível CNE, no
Gabinete Parlamentar da Deputada Maria José - Maninha. (Amparo nas Resoluções nO
091/94 e 143/97- (REQ) - Processo nO 001.001134/1998 - CLDF).

17. EXONERAR SAMUEL BEZERRA DA SILVA, matricula nO 14.554-30, do cargo em /
comissão "Cargo Especial de Gabinete", nível CL-07, do Gabinete Parlamentar da
Deputada Maria José - Maninha, bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em
comissão "Cargo Especial de Gabinete", nível CL-14, no referído gabinete. (Amparo na
Resolução nO 143/97 - (SV) - Processo nO 001.02303/2000 - CLDF).

18. EXONERAR VERA LÚCIA COELHO DE MEDEIROS, matrícula nO 15.110-61, do /
cargo em comissão "Coordenador de Comissão Permanente", nível CL-01, da
CDESCTMA - Comissão de Desenvolvimento Econômico Sustentável, Ciência,
Tecnologia e Meio Ambiente. (Amparo na Resolução nO 177/02 - (SV) - Processo nO
001.01078/1999 - CLDF).

Brasília, j j b;QD de 2002.

Deputado GIM RGELLO
Preside te



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

ERRATA

Errata do Ato do Presidente nO 607/02, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal, de 12 de novembro de 2002:

No item 4:
ONDE SE LÊ: (SV).
LEIA-SE: (REQ).

No item 12:
ONDE SE LÊ: (SV).
LEIA-SE: (REQ).

No item 15:
ONDE SE LÊ: 12.712-48.
LEIA-SE: 13.575-27.

Brasília, 21 de de 2002.


